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Kirish: Mamlakatimizda byudjet-soliq sohasida olib borilayotgan 

islohotlar zamirida aholi turmush farovonligini yuksaltirish, iqtisodiy 

barqarorlikni ta’minlash, kichik biznes va xususiy tadbirkorlikning jadal rivojiga 

keng imkoniyat yaratish maqsadi mujassamdir. Xususan, iqtisodiyotda soliq 

yukini yanada kamaytirish, soliq solish mexanizmini soddalashtirish hamda 

soliq ma’murchiligini takomillashtirish borasidagi chora-tadbirlar ana shu 

maqsad ro‘yobiga qaratilmoqda. 

Moliyaviy potensial iqtisodiy resurslarning tarkibi sifatida soliq 

potensialini o‘z tarkibiga oladi, shu jihatdan moliyaviy resurslar sifatida 

shakllangan daromad(foyda), aylanma, mol-mulk, nomoddiy mulk 

ob’ektlarining ma’lum qismi yuqorida ta’kidlanganidek, soliq potensialiga 

aylantiriladi. 

Xususan bir qator iqtisodchi olimlarimiz har bir mahalliy ma’muriy 

hududdagi soliq tizimi tomonidan undirilishi kerak bo‘lgan umumdavlat 

soliqlari bo‘yicha soliq summalarining aniq belgilangan ma’lum bir qismi 

bevosita mahalliy byudjetlarning ixtiyorlariga biriktirilgan daromadlar 

ko‘rinishida qat’iy ulushda va doimiy asosda qoldirilishi oldindan belgilanib 

qo‘yilishi kerakligini ta’kidlaydilar. 
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1-rasm. Hudud moliyaviy salohiyatining tarkibi1 

Bizning fikrimizcha, byudjet va soliq salohiyati tushunchalarini ajratish 

muhim ahamiyatga ega. Shunday qilib, Hudud soliq salohiyati byudjet 

salohiyatining asosiy ulushini tashkil qiladi, ammo hudud soliq salohiyati bilan 

bir qatorda soliqsiz byudjet daromadlarining salohiyatini ham o‘z ichiga oladi. 

Ya’ni, davlat boshqaruvi orqali daromad olish qobiliyati sifatida aniqlanishi, 

mavjud vakolatlarga muvofiq munitsipal mulk va tegishli organlar tomonidan 

xizmat ko‘rsatish mumkin. Sxematik ravishda moliyaviy salohiyatning 

tuzilishini 1-rasmda ko‘rsatilganidek aks ettirish mumkin. 

Hududning soliq salohiyati, bir tomondan, “Hududning iqtisodiy tuzilishi 

bilan belgilanadi va uning soliq ob’ektlari yoki asoslari sifatida tan olingan 

soliq resurslari bilan ta’minlanishi bilan tavsiflanadi.  

Xulosa 

Hudud soliq salohiyatining munozaraliligi uni aniqlash hamda tahlil qilish 

uslubiyoti asosini nazariy jihatdan o‘rganishning kamchiliklaridan dalolat 

beradi, faoliyat yuritishi uchun yetarli ilmiy asos yo‘qligiga va natijada 

davlatning soliq va byudjet tizimlarining real kamchiliklariga olib keladi. 

Pirovardida, bu natijada yuzaga kelgan salbiy soliq oqibatlari yoki xo‘jalik 

yurituvchi sub’ektlar o‘rtasida davlat tovarlarini taqsimlashning salbiy 

oqibatlari bilan ifodalanadi, bu esa hudud soliq salohiyatini nazariy asoslari 

kamchiliklarini bartaraf etishni talab qiladi. 

Bugungi kunda respublikada hududlar soliq salohiyatini rivojlantirish 

ta’siri cheklangan qobiliyati va hududlar qiziqishi, O‘zbekiston Respublikasi 

konsolidatsiyalashgan byudjetining soliq tushumlari, hududiy va mahalliy 

soliqlar past ulushi bilan xarakterlanadi. Shu bilan birga, zamonaviy soliq 

tizimi sharoitida, soliq salohiyati raqobat xususiyatlarini mustahkamlash, 

masalan, hududlar soliq salohiyatini oshirish hissasi, uning takomillashtirish 

uchun konseptual yo‘nalishlarini amalga oshirish talabi, byudjetlararo 

munosabatlar rag‘batlantirish funksiyasini rivojlantirish, yangilik va 

investitsiya jarayoni uchun soliq imtiyozlarini faollashtirish. 

Soliq salohiyatini aniqlash, davlatda faoliyat ko‘rsatayotgan soliq 

resurslarini shakllantirish va taqsimlashga oid munosabatlar majmui sifatida 

byudjet va moliyaviy salohiyatning ajralmas qismi bo‘lgan hududlarning soliq 

salohiyatini belgilaydi. Bu ta’riflar sifat jihatdan har xil va shu bilan birga, 

strukturaviy jihatdan o‘zaro bog‘langan elementlar bo‘lib, ularning 

o‘xshashligining asosiy xususiyatlarini belgilaydi. 

Hududlar soliq salohiyatini aniqlashda mavjud resurs, fiskal va aralash 

yondashuvlar qatorida aralash yondashuv respublikaning zamonaviy soliq 

tizimi sharoitlariga eng mos keladi. Moliya va resurs tarkibiy qismlaridan 

tashqari, hududlar soliq salohiyatining institutsional xususiyatlarini hisobga 
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olib, uni soliq organlari tomonidan boshqarilganidek, amaldagi Qonunchilik va 

soliq siyosati kontekstida aks ettirishni talab qiladi.  
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